
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

Numero: 2012/DD/12123
Del : 27/12/2012
Esecutivo da: 27/12/2012
Proponenti : Posizione Organizzativa (P.O.) 

Acquisizione beni e gestione tipografia
Direzione Risorse finanziarie
Servizio Centrale acquisti

OGGETTO: 

Servizio Centrale Acquisti - Affidamento assistenza tecnica per l'anno 2013 su varie 
apparecchiature di proprietà comunale - ditte TECNOSISTAMPA ITALIA SRL, KARDEX 
ITALIA spa, ESSE IN srl, KODAK Spa 

     

IL RESPONSABILE P.O.

Premesso che:
- con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  24/84  del  15/05/2012,  immediatamente  esecutiva, 

sono stati approvati il Bilancio di Previsione 2012, il piano triennale degli investimenti 2012/2014 e la 
relazione previsionale e programmatica;

- con deliberazione di Giunta n. 285 del 11-08-2012, immediatamente esecutiva, è stato approvato il 
PEG 2012 e con il medesimo atto i Responsabili dei Servizi e degli Uffici sono stati autorizzati ad 
adottare gli atti di gestione finanziaria relativi alle spese connesse alla realizzazione del programma;

- con  determinazione  dirigenziale  n.3590  del  30.03.2012,  esecutiva,  il  Direttore  della  Direzione 
Risorse Finanziarie ha individuato i programmi ed i compiti delle Posizioni Organizzative nel rispetto 
delle funzioni  previste  dall’art.13 del  Regolamento sull’ordinamento di  Uffici  e Servizi  ed ha alle 
stesse assegnato la responsabilità di procedura relativamente ai capitoli di competenza;

Considerato che è necessario procedere per l’anno 2013 al rinnovo di vari contratti di assistenza tecnica e 
manutenzione  su  alcune  apparecchiature  di  proprietà  comunale  (lettori  microfilm  e  impianto  meccanico 
archiviazione della Biblioteca delle Oblate-Direzione Cultura, software Inventario e Patrimonio del Servizio 
Centrale Acquisti, scanner Canon Area Proc. Sanzionatori Polizia Municipale), come da richieste degli uffici 
di competenza, Direzione Cultura, della Direzione Corpo di Polizia Municipale e del Responsabile della PO 
Economato del Servizio Centrale Acquisti, conservate in atti;

Ritenuto  di  procedere  all’affidamento  dei  contratti  di  assistenza  tecnica  delle  suddette  apparecchiature 
mediante procedura negoziata con le ditte originariamente fornitrici delle stesse ai sensi dell’Art.57, comma 
2), lett. b) del Decreto Legislativo n.163/06 e ss.mm., trattandosi di contratti di manutenzione che per ragioni  
di natura tecnica possono essere affidati unicamente alla ditta fornitrice o comunque ad operatori economici 
concessionari su piazza;
 

 pag. 1



Ravvisato pertanto affidare per l’anno 2013 il servizio di assistenza tecnica e manutenzione delle suddette 
apparecchiature, rispettivamente alle seguenti ditte: TECNOSISTAMPA ITALIA SRL, KARDEX ITALIA spa, 
ESSE IN srl, KODAK Spa (quest’ultima al momento solo fino al 30/06/2013, come da comunicazioni email 
ricevute dall’ufficio competente);

Lette le offerte delle ditte: TECNOSISTAMPA ITALIA srl del 06/11/2012 – prot. 145660, ESSE IN srl del 
05/11/2012  –  prot.145695,  KARDEX  ITALIA  spa  del  30/10/2012  –  prot.  142902,  KODAK  Spa  del  
22/11/2012, allegate parte integrante del presente atto, in cui si propongono le quotazioni dei canoni annuali  
di assistenza tecnica per ciascuna apparecchiatura;   

Vista l’unita definizione della spesa dalla quale si rileva che l’importo complessivo degli affidamenti ammonta 
a € 8.044,59= IVA 21 % compresa, così suddiviso:
- €  1.210,00= - ditta TECNOSISTAMPA ITALIA srl; 
- €  4.719,00= - ditta ESSE IN srl;
- €     791,85= - KARDEX ITALIA spa;
- €  1.323,74= -  KODAK Spa (per il periodo 1.1.2013-30.6.2013)

Valutata congrua, sia in relazione alla tipologia dei servizi che per i prezzi di riferimento, la spesa di cui  
sopra;

Dato altresì atto che le copie informatiche delle offerte di cui sopra, allegate al presente provvedimento quale  
parte integrante, sono conformi agli originali cartacei conservati presso la Direzione Risorse Finanziarie - 
Servizio Centrale Acquisti;

Dato atto che sulla presente determinazione è stato acquisito il visto del Dirigente in ordine alla conformità 
con gli indirizzi che regolano l’attività gestionale;

Visto l’art. 183 del D.Lgs. vo n. 267 del 18.8.00 (T.U.E.L.);
Visto il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
Visto il vigente Regolamento di contabilità;
Visto anche il D.Lgs. 12/04/2006 n.163, e ss.mm.;

Preso atto che il presente provvedimento è escluso dalle indicazioni di cui all’art. 26, comma 3, della Legge 
23/12/1999 n° 488 e ss.mm, non avendo CONSIP spa convenzioni attive per beni o servizi comparabili con 
quelli in oggetto;

D E T E R M I N A

1) Di affidare, per i motivi espressi in narrativa, il servizio di assistenza tecnica e manutenzione per l’anno 
2013 su alcune apparecchiature di proprietà comunale in dotazione ad uffici e servizi comunali, alle seguenti  
ditte:  TECNOSISTAMPA ITALIA SRL,  KARDEX ITALIA spa,  ESSE IN srl,  KODAK Spa (per  il  periodo 
1.1.2013-30.6.2013).

2) Di sostenere la spesa complessiva di € 8.044,59=, IVA 21% compresa, necessaria per provvedere al 
rinnovo dei contratti  di assistenza tecnica e manutenzione in questione, come dettagliatamente descritto 
nell’unita definizione della spesa.

3) Di impegnare la spesa complessiva di € 8.044,59= IVA compresa, sul cap. 43702, es. finanziario 2013, 
che presenta la necessaria disponibilità, suddivisa come segue:
€ 1.210,00= CIG  ZA5077E5ED - Ditta TECNOSISTAMPA ITALIA srl (cod. ben. 41055);
€ 4.719,00= CIG  Z7A077E715  - Ditta ESSE IN srl (cod. ben. 35430);
€    791,85= CIG  Z21077E6A0  - Ditta KARDEX ITALIA spa (cod. ben. 10562);
€ 1.323,74= CIG  ZED077F46E - Ditta KODAK Spa (cod. ben. 4554).

Segue allegato:
DEFINIZIONE DELLA SPESA

UFFICIO E INDIRIZZO Canone dal 
01/01/ al 
31/12/2013

Iva 21% Totale 

 pag. 2



TECNOSISTAMPA ITALIA 
Srl (rif. Offerta del 04/11/2011, ns. 
prot. 145660)
assistenza tecnica di tipo 
manutentivo comprensiva di diritto 
fisso di chiamata, assistenza tecnica 
(esclusi parti di ricambio e materiali 
di consumo), sulle seguenti 
apparecchiature:

Direzione Cultura – 
PO Funzionamento 
Biblioteche e coord. Sdiaf – 
presso Biblioteca delle 
Oblate, via dell’Oriuolo, 26

Lettore microfilm Canon MS300 matr. 
CS400484, € 450,00

Lettore microfilm Canon MS 800 
matr. BY48124, € 450,00

Stampante FP450 (collegata a 
MS800) € 100,00

Totale  € 1.000,00 € 
210,00 € 1.210,00

ESSE In srl
(rif. Offerta del 05/11/2012, ns. prot. 
145695)  

Servizio di assistenza tecnica su 
“Procedura Inventario e Patrimonio in 
ambiente Windows” e per i moduli 
collegati – assistenza software – 
stesse condizioni del 2012  

Direzione Risorse 
Finanziarie- Servizio 
Centrale Acquisti – P.O. 
Economato ed Inventari

€ 3.900,00 € 
819,00 € 4.719,00

KARDEX ITALIA spa
(rif. Offerta del 22/10/2012, contratto 
n. 362, ns. prot. 142902)

Servizio di assistenza tecnica “tipo 
CN” su n. 1 impianto Tecomobil 
meccanico matr. 97-1512-01, 
comprensivo di 2 visite di 
manutenzione + extra illimitate su 
chiamata (pezzi di ricambio esclusi) 

Direzione Cultura – 
PO Funzionamento 
Biblioteche e coord. Sdiaf –
presso Biblioteca delle 
Oblate, via dell’Oriuolo, 26

€ 654,42 € 
137,43 € 791,85

KODAK spa
(rif. Offerta n.SF362 del 22/11/2012)

Canone dal 
01/01/ al 

30/06/2013

Servizio di assistenza tecnica Kodak 
tipo “assicurativo” TIPO 916, 
comprensivo interventi correttivi 
senza limitazione di chiamata, 
sostituzione parti di ricambio incluse 
(eccezione dei prodotti consumabili, 
come da modalità allegate alla 
proposta), sulle seguenti 
apparecchiature:

 Corpo di Polizia Municipale 
– Area procedimenti 
sanzionatori - NO Verbali e 
Notifiche – via delle 
Cascine, 9  

scanner Canon mod. DR5080C n. 
serie BQ400818

canone semestrale € 600,00=

scanner Canon mod. DR9080C n. 
serie CZ402096 

canone semestrale 
€   494,00=

totale
€ 1094,00=

€ 
229,74

€ 1.323,74

 pag. 3



Totale provvedimento: € 8.044,59=

Firenze, lì 27/12/2012
Firmato digitalmente da

 Il Responsabile Proponente
Enzo Ventroni

Firmato digitalmente da

Firenze, lì 27/12/2012
Il Responsabile della Ragioneria

Elisabetta Pozzi

ALLEGATI PARTE INTEGRANTE

     

 pag. 4


	D E T E R M I N A

